Pero una vez demostrada la necesidad de un cierto conocimiento de lo singular por parte del entendimiento, Fabro va un poco más allá y lo compara y distingue del que tiene la cogitativa acerca de lo singular:

⁵⁰⁸ *Intellectus noster in statu viae utitur singularibus componendo propositiones, et formando syllogismos, inquantum reflectitur ad potentias sensitivae partis, ut dictum est, et quodammodo continuatur cum eis, secundum quod earum motus et operationes ad intellectum terminantur, prout intellectus ab eis accipit.* TOMÁS DE AQUINO. *Scriptum super Sententiis*, libro 4, d.50, q.1, art 3, ad sc 2

⁵⁰⁹ *Universalem enim sententiam quam mens habet de operabilibus, non est possibile applicari ad particularem actum nisi per aliquam potentiam mediam apprehendentem singulare, ut sic fiat quidam syllogismus, cuius maior sit universalis, quae est sententia mentis; minor autem singularis, quae est apprehensio particularis rationis; conclusio vero electio singularis operis.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.10, art 5, in c.

⁵¹⁰ *Et ideo inquisitio consilii proprie pertinet ad contingentia singularia. Cognitio autem veritatis in talibus non habet aliquid magnum, ut per se sit appetibilis, sicut cognitio universalium et necessariorum, sed appetitur secundum quod est utilis ad operationem, quia actiones sunt circa contingentia singularia.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I-II, q.14, art 3, in c.

⁵¹¹ *Ex universali autem propositione directe non potest concludi singularis, nisi mediante aliqua singulari propositione assumpta. Unde universalis ratio intellectus practici non movet nisi mediante particulari apprehensione sensitivae partis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.86, art 1, ad 2

Tanto la cogitativa como el entendimiento conocen lo singular; pero no del mismo modo: el entendimiento a diferencia de la cogitativa lo aprehende *altiori modo*, es decir, de un modo inmaterial, en cuanto no se detiene en las notas individuales de la sustancia concreta, sino que apresa el aspecto ontológico en cuanto ve señalada desde y en ellas la realización concreta de lo abstracto. Aunque la mirada de la inteligencia vaya directamente a lo universal, ella puede mantener aún en su campo de visión y en cierto modo, yo diría como en visión periférica, lo singular, que está anunciado desde los sentidos internos.⁵¹²

Para aclarar aún más este peculiar conocimiento de lo singular por parte del entendimiento, dicho autor lo compara también con el sentido común, el cual puede unificar los datos de los diversos sentidos externos a la vez que discrimina unos de otros, y así de forma análoga, el entendimiento humano puede conocer directamente lo universal y de otra forma especial a lo singular: